
PORTARIA N° 424/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas 
legais atribuições resguardadas 

e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua recisão; 
e no caso de produtos/materiais 
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 27 de Novembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 425/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas 
legais atribuições resguardadas 
na lei Orgânica do Município, 
considerando a necessidade 
do cumprimento do disposto no 
Artigo 67 da Lei de Licitações 
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de 
Janeiro de 2018 e a Instrução 
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor 
José de Oliveira, matrícula n° 
1496, ocupante do cargo de 
Auxiliar administrativo, para 
acompanhar e fiscalizar, como 
titular, a execução do Contra-
to celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Cruz Machado e 

na lei Orgânica do Município, 
considerando a necessidade 
do cumprimento do disposto no 
Artigo 67 da Lei de Licitações 
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de 
Janeiro de 2018 e a Instrução 
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servido-
ra Larissa Moretto, matrícula 
n° 1541, ocupante do cargo de 
Psicóloga, para acompanhar e 
fiscalizar, como titular, a execu-
ção do Contrato celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado e Gabriela Lopes Ne-
pomuceno (Pessoa Física) CPF 
nº 060.364.869-01, que tem por 
objeto a contratação da profis-
sional autônoma Gabriela Lopes 
Nepomuceno, para a função de 
psicóloga visando o atendimen-
to aos pacientes com espectro 
autista (TEA), suprindo assim 
as necessidades da Secretaria 
de Saúde desta municipalidade, 
conforme processo de Inexigibi-
lidade de Licitação 042/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1881| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 28 DE NOVEMBRO DE 2019              

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................04

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................07

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

as empresas JOSE ERNESTO 
MORETO & CIA LTDA  - CNPJ 
81.541.481/0001-29 e OTIMUS 
MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS INDUSTRIAIS LTDA - 
CNPJ 24.657.483/0001-60, que 
tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de ser-
viços e aquisição de materiais 
para complementação e ativa-
ção do poço artesiano perfurado 
no Pátio de Obras, localidade 
pertencente ao Departamento 
de Obras desta municipalidade, 
conforme processo de Dispensa 
de Licitação 090/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua recisão; 
e no caso de produtos/materiais 
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 27 de Novembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal 

             
PORTARIA N° 426/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas 
legais atribuições resguardadas 
na lei Orgânica do Município, 
considerando a necessidade 
do cumprimento do disposto no 
Artigo 67 da Lei de Licitações 
(8.666/93), considerando o De-

creto Municipal n°2930 de 08 de 
Janeiro de 2018 e a Instrução 
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor 
José de Oliveira, matrícula n° 
1496, ocupante do cargo de Au-
xiliar administrativo, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado e a empresa 
COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. - 
CNPJ 04.368.898/0001-06, que 
tem por objeto a contratação da 
empresa Companhia Parana-
ense de Energia Elétrica do Pa-
raná - COPEL, para prestação 
de serviços de fornecimento de 
energia elétrica de alta tensão 
destinada ao Departamento de 
Obras desta municipalidade, 
com o prazo de 12 (doze) meses 
de vigência de contrato, confor-
me processo de Dispensa de Li-
citação 091/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua recisão; 
e no caso de produtos/materiais 
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 27 de Novembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal 

Edição N° 1881| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 28 de Novembro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

 REABERTURA CREDENCIA-
MENTO 002/2019

O Município de Cruz Machado, 
através do Departamento de 
Compras e Licitações resolve:

1. Retificar o Edital 002/2019, no 
seguinte ponto:

•Alterar o valor mensal e valor 
total do contrato dos profissio-
nais, constante na tabela do item 
3 – Planilha de descritivos, local 
e valores do Anexo I – Termo de 
Referência, para alteração dos 
salários.

Permanecem inalteradas todas 
as demais condições constantes 
no edital originário.

Cruz Machado, 28 de Novembro 
de 2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

ERRATA

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO nº 260/2019

DISPENSA Nº 90/2019

A Comissão de Licitação através 
do Departamento de Licitações 
resolve corrigir a publicação do 
extrato e termo de ratificação da 
dispensa 90/2019 no que se re-
fere à seguinte situação:

Na publicação do dia 27 de No-
vembro de 2019, edição nº 1880 
do Diário Oficial, bem como na 
publicação do dia 28 de novem-
bro de 2019, edição número 
6367 no Jornal O Comércio:

LICITAÇÕES



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

VALOR TOTAL: R$ 27.265,56 
(Vinte e sete mil duzentos e ses-
senta e cinco reais e cinquenta e 
seis centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 12 
meses

RESPALDO LEGAL: Lei 
8.666/93 – Art. 24 Inciso XXII

Município de Cruz Machado                                      
 CONTRATANTE                                                      

Copel Distribuição S.A
CONTRATADO 

   TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 91/2019. 
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Obras

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER 
JURÍDICO prevê a DISPENSA 
em conformidade ao disposto 
no artigo 24 inciso XXII da Lei 
Federal 8.666/93, em espe-
cial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO do 
PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO nº 248/2019.

Autorizo em consequência, a 
proceder-se à prestação dos 
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão 
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Contratação da em-
presa Companhia Paranaense 
de Energia Elétrica do Para-
ná – COPEL, para prestação 

     Edição N° 1881| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 28 de Novembro de 2019

Onde se lê: JOSE ERNESTO 
MOREIRA & CIA LTDA, CNPJ: 
81.241.481/0001-29 e OTI-
MUS MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS INDUSTRIAIS LTDA, 
CNPJ: 24.657.483/0001-60.

Leia-se: JOSE ERNESTO MO-
RETTO & CIA LTDA, CNPJ: 
81.241.481/0001-29 e OTI-
MUS MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS INDUSTRIAIS LTDA, 
CNPJ: 24.657.483/0001-60.

Permanecem inalteradas todas 
as demais condições constantes 
na publicação originária.

Cruz Machado, 28 de Novembro 
de 2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CLP

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 248/2019 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
91/2019 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: Copel Distribui-
ção S.A

OBJETO: Contratação da em-
presa Companhia Paranaense 
de Energia Elétrica do Para-
ná – COPEL, para prestação 
de serviços de fornecimento de 
energia elétrica de alta tensão 
destinada ao Departamento de 
Obras desta municipalidade 
com o prazo de 12 (doze) meses 
de vigência do contrato, confor-
me justificativa e especificações 
anexas ao processo.

de serviços de fornecimento de 
energia elétrica de alta tensão 
destinada ao Departamento de 
Obras desta municipalidade 
com o prazo de 12 (doze) meses 
de vigência do contrato, confor-
me justificativa e especificações 
anexas ao processo.

Favorecido: Copel Distribuição 
S.A, CNPJ: 04.368.898/0001-06

Valor Total R$ 27.265,56 (Vinte 
e sete mil duzentos e sessenta 
e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso XXII da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licita-
ção nº 91/2019.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária: 
07.01.2.010.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada 
a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput 
do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o 
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.
 
Cruz Machado-PR, 28 de No-
vembro de 2019. 

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 254/2019 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
92/2019 

CONTRATANTE: Município de 



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: FABRICA DE 
TELAS CRUZ MACHADO LTDA 
- ME

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa à contratação 
de empresa para a realização 
de serviços de execução de 
obra na quadra de areia locali-
zada no distrito de Pinaré, zona 
rural desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 19.800,00 
(Dezenove mil e oitocentos re-
ais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 
8.666/93 – Art. 24 Inciso I

Município de Cruz Machado 
 CONTRATANTE                                              

FABRICA DE TELAS CRUZ 
MACHADO LTDA
CONTRATADO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 92/2019
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Esportes

À vista dos elementos contidos 
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no 
artigo 24 inciso I da Lei Federal 
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº 

254/2019.

Autorizo em consequência, a 
proceder-se à prestação dos 
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão 
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa à contratação 
de empresa para a realização 
de serviços de execução de 
obra na quadra de areia locali-
zada no distrito de Pinaré, zona 
rural desta municipalidade.
Favorecido: FABRICA DE TE-
LAS CRUZ MACHADO LTDA - 
ME, CNPJ: 00.717.648/0001-83 
   
Valor Total R$ 19.800,00 (Deze-
nove mil e oitocentos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso I da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licita-
ção nº 92/2019.

Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.00.00.00 

Dotação orçamentária: 
09.01.2.050.4.4.90.51 

Determino, ainda, que seja dada 
a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput 
do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o 
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 28 de No-
vembro de 2019. 

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal    

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 050/2019

PROCESSO N° 212/2019
REF: PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 085/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

 CONTRATADA: Marluce Bezer-
ra dos Santos Lorencone - ME 

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço a aquisição 
de materiais de expediente para 
uso da Secretaria de Adminis-
tração, Agricultura, Assistência 
Social, Conselho Tutelar, Espor-
tes e Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
03 (três) meses.

DO VALOR: R$ 11.440,41 (onze 
mil quatrocentos e quarenta re-
ais e quarenta e um centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                     

Marluce Bezerra dos Santos 
Lorencone

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 050/2019

PROCESSO N° 212/2019
REF: PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 085/2019

Edição N° 1881 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Quinta-Feira | 28 de Novembro de 2019

EXTRATOS



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

tes e Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
03 (três) meses.

DO VALOR: R$ 14.800,00 (qua-
torze mil e oitocentos reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

    Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado 

   CONTRATANTE                                                     

Protec Livraria e Papelaria Sa-
ber LTDA

CONTRATADA

 ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 050/2019

PROCESSO N° 212/2019
REF: PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 085/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

 CONTRATADA: Suelen Cristina 
Provensi

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço a aquisição 
de materiais de expediente para 
uso da Secretaria de Adminis-
tração, Agricultura, Assistência 
Social, Conselho Tutelar, Espor-
tes e Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
03 (três) meses.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

 CONTRATADA: JC Vidal & CIA 
LTDA 

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço a aquisição 
de materiais de expediente para 
uso da Secretaria de Adminis-
tração, Agricultura, Assistência 
Social, Conselho Tutelar, Espor-
tes e Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
03 (três) meses.

DO VALOR: R$ 5.929,22 (cinco 
mil novecentos e vinte e nove 
reais e vinte e dois centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

 Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado  

CONTRATANTE                                                     

JC Vidal & CIA LTDA
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 050/2019

PROCESSO N° 212/2019
REF: PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 085/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

 CONTRATADA: Fênix Informá-
tica e Telefonia LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-

Edição N° 1881 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 28 de Novembro de 2019

tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço a aquisição 
de materiais de expediente para 
uso da Secretaria de Adminis-
tração, Agricultura, Assistência 
Social, Conselho Tutelar, Espor-
tes e Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
03 (três) meses.

DO VALOR: R$ 2.093,35 (dois 
mil noventa e três reais e trinta 
e cinco centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                     

Fênix Informática e Telefonia 
LTDA

CONTRATADA

  ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 050/2019

PROCESSO N° 212/2019
REF: PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 085/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

 CONTRATADA: Protec Livraria 
e Papelaria Saber LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço a aquisição 
de materiais de expediente para 
uso da Secretaria de Adminis-
tração, Agricultura, Assistência 
Social, Conselho Tutelar, Espor-



6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1881 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 28 de Novembro de 2019

DO VALOR: R$ 4.401,13 (qua-
tro mil quatrocentos e um reais 
e treze centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

  CONTRATANTE                                                     

Suelen Cristina Provensi
CONTRATADA

 ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 050/2019

PROCESSO N° 212/2019
REF: PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 085/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

 CONTRATADA: T Nava Comer-
cio de Eletrodomésticos EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço a aquisição 
de materiais de expediente para 
uso da Secretaria de Adminis-
tração, Agricultura, Assistência 
Social, Conselho Tutelar, Espor-
tes e Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
03 (três) meses.

DO VALOR: R$ 4.401,13 (qua-
tro mil quatrocentos e um reais 
e treze centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 

Vitória, Estado do Paraná.
               

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado 

 CONTRATANTE                                                     

T Nava Comercio de Eletrodo-
mésticos

CONTRATADA

CONTRATO/ADITIVO Nº 
002/2019

PROCESSO N° 014/2019
REF: TOMADA DE PREÇO N ° 

001/2019

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: ABCON – As-
sessoria Brasileira de Concur-
sos - EIRELI

OBJETO: É objeto da Tomada 
001/2019 de Preços a contrata-
ção de empresa especializada 
ou instituição de ensino e pes-
quisa, para prestação de servi-
ços de organização, elaboração, 
aplicação e realização de todas 
as etapas necessárias para o 
Concurso Público para provi-
mento de cargos de pessoal 
nesta municipalidade, em seus 
itens conforme especificações 
constantes do Anexo I do edital.
DO VALOR: Pela prestação dos 
serviços, objeto ora contrata-
do, a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA o valor estimado 
de R$ 2.100,00 (dois mil e cem 
reais), referente à inclusão de 01 
(uma) vaga, destinada ao cargo 
de profissional Engenheiro (a), 
conforme justificativa anexa.

        
Município de Cruz Machado 

  CONTRATANTE                                                             

ABCON – Assessoria Brasileira 
de                

Concursos - EIRELI

CONTRATADA

CONRATO Nº 181/2019
CONTRATO/ADITIVO Nº 

001/2019
REF: DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO N ° 078/2019

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: Everton Jose 
Narineczki 03590132957

OBJETO: Aquisição de cuias 
personalizadas para chimarrão 
destinadas a homenagem ao 
Dia do Professor e Dia do Fun-
cionário Publico de 2019, solici-
tadas pela Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura desta 
Municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o contra-
to sob n° 181/2019 em 21,42% 
(vinte e um vírgula quarenta e 
dois por cento) de seu valor glo-
bal, totalizando um montante de 
R$ 1.575,00 (um mil quinhentos 
e setenta e cinco reais) inciden-
tes sobre o valor originário de 
R$ 7.350,00 (sete mil trezentos 
e cinquenta reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

     Município de Cruz Machado                                                    
   CONTRATANTE                                                                  

Everton Jose Narineczki
CONTRATADA

 
TERMO ADITIVO AO CONTRA-

TO N° 079/2019         
CONTRATO/ADITIVO Nº 

001/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 

010/2019



7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1881 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 28 de Novembro de 2019

miliares ideais ao seu desenvol-
vimento e reintegração social. 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

 Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado 

 CONTRATANTE                                                         

Laura Podstawka
CONTRATADA

                                             

       
 

        

RESOLUÇÃO Nº 016 DE 27 
DE NOVEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a substituição de 
membro da Comissão do Pro-
cesso Administrativo – CPAD, n° 
001/2019 – CMDCA.

O CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE - CMDCA 
do Município de Cruz Macha-
do, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 
1607/2017; 
Considerando a Deliberação 
em plenária realizada no dia 
12/11/19;
Considerando o pedido de des-
ligamento do membro da CPAD 
Sra. Nila C. K. Nallon;
RESOLVE:

Art. 1° - Substituir o membro da 
Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº001/2019- 
CMDCA, Nila C.K. Nallon, 
designada pela Resolução 
nº014/2019 – CMDCA publicada 
no Diário Oficial do município de 
Cruz Machado nº1873 de 18 de 
novembro de 2019, por Larissa 
Moretto.

Art. 2° - Os demais membros 
permanecem inalterados.

Cruz Machado, 27 de novembro 
de 2019.

Michelle Buchen Schorr
Presidente do CMDCA

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: J P V Calça-
mentos LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empresa 
para prestação de limpeza e de-
sinfecção do Hospital Municipal 
Santa Terezinha, com materiais 
e equipamentos necessários in-
clusos, em seus itens conforme 
especificações constantes do 
Anexo I do edital.
DO VALOR: Perfaz o valor glo-
bal do presente aditivo, montan-
te de R$ 7.952,64 (sete mil nove-
centos e cinquenta e dois reais e 
sessenta e quatro centavos), re-
ferente à inclusão das verbas de 
adicional noturno, insalubridade 
e reflexos sociais, não previstos 
na planilha de custos originaria.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado 

CONTRATANTE                                                     

J P V Calçamentos LTDA
CONTRATADA

              
CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Laura Pods-
tawka

OBJETO: A contratação de pro-
fissional para exercer o cargo 
de Cuidador Residente, tendo a 
finalidade de prestar amparo e 
assistência ao menor, proporcio-
nando as mesmas condições fa-

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÕES


